

Protokół Nr 26/21
z posiedzenia Komisji Zdrowia, Oświaty, Kultury i Sportu
w dniu 8 lutego 2021 roku

Porządek obrad:

1. Opiniowanie programu gospodarczego na 2021 r. w działach podległych komisji.
2. Szczegółowa analiza kosztów generowanych przez placówki oświatowe w I półroczu roku szkolnego 2020/2021.
3. Informacja o działalności ŚOK, Muzeum Ślązańskiego i ŚOSiR podczas ferii zimowych.
4. Sprawy bieżące.

Ad. 1

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała Radnych, czy mają jakieś pytania do otrzymanego projektu programu gospodarczego?

Radny Paweł Ladra powiedział, że chciałby zapytać dlaczego w SP Nr 2 nie wskazano, jaki jest koszt ogrzewania placówki? Zapytał, jakie są to koszty?

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG powiedziała, że Referat Oświaty zaraz przyniesie stosowne dokumenty w tej sprawie.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że dokładnie przeanalizowała koszty szkół i chciałaby, aby Radni z komisji budżetowej zwrócili uwagę jak wyglądają koszty w szkołach w związku z różnymi dziedzinami kształcenia takimi jak kształcenie specjalne i wczesne wspomaganie.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że chciałaby, aby Radnym przybliżono z jakich źródeł mamy pieniądze na oświatę.

Pani Joanna Berezeka-Zywer poinformowała, że na budżet oświaty składa się subwencja oświatowa, która zaspokaja potrzeby w około 45-50% (obliczana jest ona na podstawie liczby dzieci, ich problemów dysfunkcyjnych, etatów nauczycieli i ich stopnia awansu zawodowego). Dodała, że pozostała kwota pochodzi z budżetu gminy, ale w ciągu roku można występować również o dodatkowe środki, które wzbogacają subwencję (np. środki na pracownie przyrodnicze lub środki na dzieci, które pojawiają się w ciągu roku).

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że te dodatkowe środki, o które się staramy, to środki, których nigdy nie jesteśmy pewni, ponieważ może je otrzymamy, a może nie. Zapytała, do czego w ramach otrzymanej subwencji gmina jest zobligowana i na co pieniądze muszą się znaleźć?

Pani Joanna Berezeka-Zywer powiedziała, że trudno to wyartykułować. Dodała, że subwencja zawsze miała wystarczyć na nauczycieli, ale na samorzady nakładane są coraz to nowe zadania, co powoduje, że środki te nie są wystarczające. Zaznaczono, że gdy tworzono samorzady zakładano, że to, co dołoży samorząd będzie jedynie poprawiało jakość edukacji, a nie będzie warunkowało jej funkcjonowanie lub przetrwanie.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że w ostatnim czasie przybył również obowiązek finansowania wspomaganie dzieci, a dzieci tych jest coraz więcej. Dodała, że zajęcia dodatkowe i świetlicowe również finansuje gmina. Powiedziała, że przy zatrudnianiu nauczycieli dyrektorzy kierują się pewnymi zasadami. Zapytała, czy są to zasady odgórne?

Pani Joanna Berezeka-Zywer poinformowała, że w praktyce wygląda to tak, że każdy dyrektor chce pozyskać jak najlepszego specjalistę, ale w chwili obecnej jest duży problem z pozyskaniem nowych nauczycieli i wyboru już zazwyczaj nie ma. Przypomniała przesłany wcześniej materiał dotyczący wieku nauczycieli z którego wynikało, że jest to grupa, która się starzeje i zazwyczaj są to nauczyciele mianowani i dyplomowani, czyli Ci najdrożsi. Dodała, że przybyło nam w ostatnim czasie kilku nauczycieli stażystów, ale to z kolei sprawa, że pojawiają się urlopy macierzyńskie i inne problemy. Zazaczyła, że w chwili obecnej zawód nauczyciela nie cieszy się dużą popularnością na rynku pracy ze względu na wysokość wynagrodzenia i stąd pojawiają się problemy.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że Przewodnicząca Rady na czacie zadała pytanie dotyczące subwencji na uczniów zapisanych do szkoły we wrześniu i tego kto za nich płaci od IX do XII?

Pani Joanna Berezeka-Zywer odpowiedziała, że jeżeli nowy uczeń pojawia się w szkole do

końca września to zostaje zapisany do subwencji na kolejny rok. Dodała, że można na dzieci, które przybyły do placówki od stycznia do września uzyskać dodatkową kwotę, co udało nam się w ubiegłym roku.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że to Karta Nauczyciela również generuje koszty (np. dodatek wiejski w szkołach wiejskich, stopnie awansu nauczycieli). Dodała, że właśnie dlatego nie można porównywać szkół.

Pani Joanna Berezeka-Zywer powiedziała, że porównując koszty trzeba również brać pod uwagę wielkość placówki, oraz liczbę dzieci z orzeczeniami, bo to od razu podwyższa koszty utrzymania.

Radna Edyta Hajdamowicz zapytała Dyrektora ZSP w Świątnikach o planowany zakup tablicy interaktywnej do jednej z sal. Zapytała, czy jest to naprawdę niezbędny zakup skoro w rezerwie jej zdaniem są pilniejsze zadania? Zapytała, czy placówka brała udział w rządowym programie „Aktywna tablica”, gdzie można uzyskać 80% dofinansowania?

Pan Tomasz Wypler Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Świątnikach poinformował, że korzystają z wszystkiego, co tylko jest dostępne. Dodał, że skończyli ten program i niestety zgodnie z regulaminem mają teraz rok przerwy, więc nie mogą w tym roku skorzystać. Zaznaczył, że od wiosny 2020 roku wszystko stało się interaktywne, łącznie z materiałami do pracy z dziećmi, które są głównie w wersji elektronicznej i bez takiej tablicy ciężko mówić o prowadzeniu zajęć. Poinformował, że jest to wydatek około 6 tys. zł i urządzenie pełni od razu kilka funkcji (ekran, monitor, telewizor). Podkreślił, że nie wydają pieniędzy na luksusy tylko na to, co jest niezbędne.

Radna Edyta Hajdamowicz powiedziała, że dla niej wymiana części zniszczonych dachówek (koszt 4 tys. zł) jest ważniejsza niż tablica. Zaznaczyła, że bezpieczeństwo dzieci jest najważniejsze.

Pan Tomasz Wypler Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Świątnikach wyjaśnił, że są to elementy przy opierzeniu, które sukcesywnie są uzupełniane. Przypomniał, że dach w Świątnikach jest nowy w połowie, dlatego to zadanie jest wpisane. Poinformował, że w tych 4 tys. zł 2,5 tys. zł kosztuje wynajęcie wysięgnika. Zaznaczył, że to nie jest kwestia tego, że zagrożone jest bezpieczeństwo dzieci, ponieważ to jest dla nich priorytetem.

Radna Edyta Hajdamowicz zapytała czy sale malowane są przez firmę czy przez konserwatora?

Pan Tomasz Wypler Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Świątnikach odpowiedział, że zadanie realizuje konserwator, a kosztem będzie jedynie zakup farby.

Pani Katarzyna Jemiola odnosząc się do wcześniejszego pytania Radnego Pawła Ladry poinformowała, że na ogrzewanie w SP Nr 2 w 2021 roku zaplanowano około 55 tys. zł i jest to jedyna szkoła ogrzewana olejem opałowym.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała, czy inne placówki w programach gospodarczych wskazały kwotę zaplanowaną na ogrzewanie budynku?

Pani Katarzyna Jemiola odpowiedziała, że kosztów ogrzewania nie ma w planie gospodarczym.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała, czy jest to jakieś niedopatrzenie? Dodała, że ogrzewanie jest kosztem placówki.

Pani Katarzyna Jemiola odpowiedziała, że koszty ogrzewania są w ogólnej tabeli załączonej do programu gospodarczego, w paragrafie 4210 materiały i wyposażenie (4260 dla budynków ogrzewanych gazem).

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że jeżeli mowa o kosztach generowanych przez placówki to dużym kosztem są koszty płacy obsługi. Poprosiła o informację, co jest brane pod uwagę przy określeniu ilu pracowników obsługi jest niezbędnych?

Pan Tomasz Wypler Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Świątnikach odpowiedział, że jest to uzależnione od metrażu szkoły. Dodał, że liczba ta jest stała od lat pomimo tego, że obowiązków przybywa (mają 2 dodatkowe mieszkania nauczycielskie). Powiedział, że w ostatnim czasie mieli długoterminowe zwolnienie osoby, która jednocześnie była konserwatorem i palaczem i wygląda jakby liczba osób wzrosła, a etat nadal jest 1. Poinformował, że wymiana pieca w Świątnikach zdjęła ponad pół etatu palacza.

Pani Katarzyna Jemiola zaznaczyła, że w programie gospodarczym nie ma wyodrębnionych etatów obsługi i administracji.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedział, że jej pytanie wiązało się z tym, co będzie omawiane w punkcie 2. Poinformowała, że Radna Edyta Hajdamowicz napisała na czacie wiadomość, że jeżeli któraś nasza placówka nie skorzystała jeszcze z programu „Aktywna tablica”, to wnioski należy złożyć do 15 maja 2021 r.

Pani Violetta Gaworczyk Sekretarz MiG przedstawiła projekt uchwały w sprawie programu gospodarczego na 2021 r. wraz z uzasadnieniem.

Zarządzono głosowanie nad wyrażeniem pozytywnej opinii dla przedstawionego projektu uchwały w działach podległych komisji

Głosów „za” 5, „przeciw” 0, „wstrzymało się” 0, „nieobecnych” 0

Ad. 2

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska podziękowała Referatowi Oświaty za szczegółowe opracowanie, jakie otrzymali.

Radny Paweł Ladra powiedział, że niektóre elementy się powtarzają np. „materiały i elementy do konserwacji”.

Pani Katarzyna Jemiola wyjaśniła, że wszystkie szkoły poza SP Nr 2 mają przedszkola i stąd w pozostałych placówkach jest ta pozycja podwójnie.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska odnosząc się do wcześniejszych pytań na temat tego, czym kierują się dyrektorzy ustalając liczbę pracowników obsługi powiedziała, że wyjaśniono już, że zależy to od metrażu szkoły.

Pan Tomasz Wypler Dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Świątnikach poinformował, że u nich 1 konserwator zajmuje się zarówno budynkiem, jak i terenem wokół szkoły, który jest spory.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że analizowała koszty i niektóre szkoły nie miały odpraw emerytalnych, nagród jubileuszowych, a to też generowało koszty.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska podziękowała wszystkim pracownikom z Referatu Oświaty, którzy przygotowali przesłany Radnym materiał.

Ad. 3

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK poinformował, że już przed feriami złożyli pismo w sprawie zajęć, ponieważ w tym roku sytuacja była specyficzna (zmiana terminu ferii, lockdown). Powiedział, że zaproponowali grę plenerową, która spotkała się z dobrym przyjęciem i wyciągnęła dzieci bądź nawet całe rodziny na świeże powietrze. Dodał, że być może gra będzie kontynuowana. Zaznaczył, że to jedyne co mogli zrobić, ponieważ formalnie nadal są zamknięci (od 12 lutego będą mogły zacząć funkcjonować kina i teatry).

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska poprosiła o przekazanie informacji dotyczącej WOŚP.

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK poinformował, że sztab tradycyjnie już od wielu lat organizowany jest przy ŚOK. Dodał, że tegoroczny wynik zbiórki to rekord 40.137,79 zł (z czego ponad 38 tys. to kwesta wolontariuszy, licytacja). Poinformował, że mieli 25 wolontariuszy (wnioskowali o większą liczbę, ale taką liczbę przyznała fundacja). Dodał, że na stronie ośrodka zamieścili podziękowania dla wszystkich darczyńców i osób, które ich wspomogły.

Radna Lidia Sączawa powiedział, że pojawił się konkurs na zorganizowanie imprezy sportowej, a ona jest wielkim fanem tego typu imprez dla klas 1-3. Poprosiła Dyrektorów obecnych na komisji, aby zapytali nauczycieli czy byliby zainteresowani taką imprezą. Dodała, że ich nauczyciel od wf bardzo chętnie się zaangażuje, ale jako szkoła nie przejmą na siebie takiego obowiązku, ponieważ jest to bardzo trudne organizacyjnie. Zapytała, czy ŚOK lub ŚOSiR zechciałby z nimi zorganizować taką imprezę?

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK powiedział, że jest to temat do rozmowy.

Radna Lidia Sączawa powiedziała, że można taką imprezę zaplanować we wrześniu.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska powiedziała, że wszystko zależy od rozwoju pandemii. Dodała, że dla niej lepszym terminem jest czerwiec.

Pan Wojciech Kacperski Dyrektor ŚOSiR powiedział, że są zainteresowani współpracą ze szkołą w Świątnikach, ale na chwilę obecną nie są w stanie wyznaczyć żadnej daty (musieli nawet odwołać półmaraton bez wskazywania nowej daty). Poinformował, że podobnie jak

kultura nie mogli organizować zajęć dla dzieci w okresie ferii (musieli zamknąć nawet orlik). Dodał, że chcieli zorganizować biegi wirtualne, ale nie bardzo im to wyszło ze względu na małe zainteresowanie. Poinformował, że chcieliby zainteresować dzieci bieganiem, ale na chwilę obecną niewiele mogą zrobić.

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska zapytała do kiedy trzeba zgłosić tę imprezę?

Radna Lidia Sączawa odpowiedziała, że do 19 lutego.

Pan Wojciech Kacperski Dyrektor ŚOSiR powiedział, że można zgłosić imprezę, ale z bezpiecznym terminem – koniec września.

Pan Michał Hajdukiewicz Dyrektor ŚOK poinformował, że chcieliby zaprosić na 27 lutego 2021 r. o godz. 17:00 na spotkanie promujące najnowszą książkę regionalną pod redakcją prof. Wojciecha Kunickiego w sali widowiskowej RCKS.

Pani Monika Szima – Efinowicz Dyrektor Muzeum Ślązańskiego poinformowała, że 1 lutego muzea mogły otworzyć już swoją działalność dlatego chciałaby przedstawić skrót najważniejszych informacji. Poinformowała, że 27 lutego odbędzie się spotkanie z prof. Kunickim (w związku z obostrzeniami zostanie ono zorganizowane w RCKS). Zaprosiła wszystkich na zaktualizowaną stronę internetową muzeum, gdzie zamieszczono również informacje o trwającej grze terenowej „Śladami starej porcelany”. Dodała, że po liczbie odbieranych kart widzą duże zainteresowanie grą. Zaprosiła na 6 marca 2021 r. na godz. 17:00 na wernisaż sztuki użytkowej ze szczególnym uwzględnieniem porcelany śląskiej. Poinformowała, że w chwili otwarcia wernisażu będą mieli możliwość zapraszania dzieci z klas 1-3, dzieląc ich na grupy w celu zachowania niezbędnego dystansu. Zaprosiła zainteresowane szkoły do kontaktu telefonicznego. Dodała, że na okres maj-czerwiec mają również bardzo bogatą ofertę lekcji muzealnych.

Pani Katarzyna Dwornik - Piszczalka Dyrektor OPS zapytała, czy Radni mają jakieś pytania w związku z przesłanym dodatkowym materiałem dotyczącym profilaktyki?

Przewodnicząca Komisji Irena Gajewska dodała, że nie ma pytań. Powiedziała, że będzie jeszcze dzwoniła w sprawie terminów, kiedy mogliby się wybrać na wizytację świetlic.

Protokołowała

Rekś
Agata Rekść

Przewodnicząca Komisji

Irena Gajewska

Irena Gajewska